homines jurant, dicuntque : *Vicit Dominus;* si accuro, ut fulgor gladium meum, et arriperit iudicium manus mea, q. d. : Cum preparavero gladium ulionis mee, ut sicut fulgor luceat, terreat, ac citissimum penetreret, et ultra potentia mee conversa fuerit ad faciendum iudicium, reddam ultionem hostiis meis. Cogita quoniam terrible sit, erique iudicium Dei, praeferum extremum quo dannati adjudicabuntur gehenna. Audi S. Anselm. lib. de Misericordia hominis: Hinc erunt accusantia peccata, inde tenebrosi; subtilis potens horridum chaos infernorum, desuper iratus iudex; intus urens conscientia, foris ardens mundus. Justus vix salvabitur; peccator sic deprehensus, in quantum partem se premet?

VERS. 42. — INFERIRIA SAGITTAS MEAS SANCTAS, q. d. : Sagittas meas omnino imbuan sanguinem, scilicet corde occisorum, ut sacrificior, et de CAPITIVITATE NUDATI INIMICORUM CAPITIS, id est, crux captivorum inimicorum, qui nudati sunt capitis, seu nudato capite, quasi victi et capti, ante victores hostes incedere coguntur.

VERS. 43. — LAUDATE, GENTES, POPULUM EJUS. Eius, scilicet Dei, q. d. : O gentes, dum hinc intelligitis, laudate populum Domini, eo quod tam propitium et justum habeat Dominum; licet enim ipse eum ad tempus tradidisset hostibus impii puniciendum, tamen tandem uiceceteret, et rependeret talionem hostium eius, ac miserebatur populi sui, ad se reveri.

Septuaginta, paraphrastica ita vertunt: *Lectamini, celi, simul cum eo, et adorare eum universi angeloi Dei. Lectamini, gentes, cum populo ejus, et reborante in eo omnes filii Dei; quoniam sanguinem filiorum ejus uiceceteret, etc.* Quod de gentium vocazione pulchre explicat hic Theodor. q. 42, in Apostolos Rem. 11, 15, quia sicuti ad litteram hisce verbis promittitur liberatio populi Dei à violentia hostium suorum, ita mystice promittitur liberatio futura per Christum, que tam gentibus, quam Iudeis praestitit est.

VERS. 44. — VENIT ERGO MOYSES, ET LOCUTUS EST, etc., IN AURICULIS POPULI; locutus est populo audienti et auscultanti. Est anacophaesis; recapitulat enim hic Script. quod Moses hoc canticum audierit et didicerit à Domino in tabernaculo cap. pree. v. 15 et 19, illudque deinde populo promulgavit.

CAPUT XXXIII.

1. Hec est benedictio, quā benedixit Moses, homo Dei, filii Israel ante mortem suam.

Querit: S. Chrys. in Isaie 1, cur canticum hoc vocet canantque Moses, cum potius sit acris populi obijugatio? ac respondet, sapienter eum id facere, ut canto leniat asperitatem obijugationis. Ex usu, ait, spiritualis sapientia, modulatione cantici dejectionem ei suffraturus est. Nimirum ars fuit boni pastoris animarum, quasi ad fistulam edulcorare oīibus amara papula, que tamen noverat profutura saluti.